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1. Johdanto
Arkkitehtitoimisto Tarmo Mustonen Oy tilasi talvella 2019 Suomen Luontotieto Oy:ltä Parais-
ten Lillmälön saaren alueelle sijoittuvan kaksiosaisen ranta-asemakaava-alueen luontoarvojen 
perusselvityksen.  Selvitys liittyy hankkeen ympäristösuunnitteluun ja ympäristövaikutuksiin 
liittyviin perusselvityksiin. Tehtävän yhteyshenkilönä on tilaajan puolella toiminut arkkitehti 
Tarmo Mustonen ja Suomen Luontotieto Oy:ssä Jyrki Matikainen.

2. Aineisto ja menetelmät
Tutkimusalueelta (karttaliitteet 1 ja 2) selvitettiin Luonnonsuojelulain tarkoittamat suojeltavat
luontotyypit (Luonnonsuojelulaki 1996/1096, 29§), Metsälain tarkoittamat erityisen tärkeät 
elinympäristöt (1996/1093, 10§) ja Vesilain (Vesilaki 587/2011) suojelemat pienvesikohteet, 
kuten lähteet ja purot. Selvitys sisälsi myös uhanalaisia tai silmälläpidettäviä luontotyyppejä 
(Raunio ym. 2008) koskevan tarkastelun. Inventointi toteutettiin Luonnonsuojelulain luonto-
tyyppien inventointiohjeen (Pääkkönen 2000) mukaisesti.

Luontotyyppiselvitys, jonka yhteydessä etsittiin myös uhanalaisia putkilokasvilajeja, 
tehtiin 17.4 – 16.7.2019 välisenä aikana. Alueen pesimälinnusto selvitettiin mahdollisen 
uhanalaisen tai vaateliaan pesimälajiston havaitsemiseksi (kts. pesimälinnusto-osio). Alueen 
liito-oravat selvitettiin jätöshavainnointimenetelmää käyttäen varmuuden vuoksi (kts. liito-
oravaosio), vaikka tiedossa on, ettei Paraisten alueella lajia esiinny. Lisäksi alueen kallioilta 
etsittiin isoapolloperhosta heinäkuun käynnillä.

Selvityksen maastotöistä vastasi FM, biologi Jyrki Matikainen Suomen Luontotieto Oy:stä. 
Raportin taittoi Eija Rauhala. Selvityksessä käytetyn karttamateriaalin luovutti tilaaja käyt-
töömme. Ennen maastoinventointia selvitettiin onko alueelta olemassa aiemmin julkaistua 
luontotietoa. Aluetta on tutkittu mm. Saaristotien parantamisselvityksen yhteydessä ja aluetta 
saatettu tutkia myös laajempien selvitysten (mm. perinnemaisemaselvitys, kallioalueselvitys) 
yhteydessä, mutta erityisesti näiltä alueilta ei tietoa luontoarvoista ole.

Storuddenin alueen sisäosat on harvennettu ja puusto on nuorta
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3. Tutkimusalue
Tutkimusalue sijoittuu Paraisten keskustaajaman lounaispuolella sijaitsevaan Lillmälön saa-
reen, jonka Saaristotie halkaisee kahtia. Suunniteltu ranta-asemakaava alue on kaksiosainen. 
Alueista itäisempi sijoittuu Saaristotien kummallekin puolen, Rödhällsundetin rannalle. Tä-
män alueen pinta- ala on noin 5,7 ha. Toinen alueista sijoittuu Storuddenin etelärannalle, 
Torsbölebergenin alueelle. Tämän alueen pinta-ala on noin 10 ha.  Alueista itäisemmällä on 
pieni pelto sekä tien eteläpuolella myös rantarakennus ja venevalkama. Muuten alueet ovat 
hoidettuja talousmetsiä tai metsätalouden ulkopuolella olevaa kalliomaastoa. 

Luonnonmaantieteellisesti alue kuuluu hemiboreaaliseen vyöhykkeeseen, jota myös tam-
mivyöhykkeeksi kutsutaan. Tälle vyöhykkeelle ovat tyypillisiä jalopuulehdot sekä runsasla-
jiset niityt. Vaikka alueella kasvaa yksittäisiä tammia (Quercus robur) ja vaahteroita (Acer 
platanoides), ei jalopuulehtoja suunnittelualueella esiinny. 

4. Tulokset
4.1 Alueen yleiskuvaus ja luontotyypit
Rödhällsundetin alue
Salmen rannalla sijaitseva suunnittelualue jaettiin neljään lohkoon, joista kuvattiin luontotyy-
pit, kasvillisuus ja muut luontoarvot.

Lohko 1.
Kallion lakialuetta ja rantavyöhykettä sekä lohkon 2 pähkinäpensaslehtoa lukuun ottamatta 
koko mäkialue on harvettu hyvin harvaksi talvella 2018–2019. Alueelta on poistettu kook-
kaimmat puut ja rinteen poikki on rakennettu tie, josta kulkee ura myös rantaan. Hakatun 
alueen puusto koostuu männyistä (Pinus sylvestris), kuusista (Picea abies) ja rauduskoivuista 

Rödhälsundet.Lohkon 1 harvennettua rinnealuetta
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(Betula pendula). Pensaskerros ja aluspuusto on pääosin poistettu hakkuissa, mutta jäljellä 
on muutamia pähkinäpensaita (Corylus avellana). Metsätyyppi lienee ennen hakkuita ollut 
kuivaa lehtoa ja paikoin myös mustikkatyypin kangasta. Kasvillisuus on hakkuiden jäljiltä 
pioneerivaiheessa. Lohkon valtalajisto koostuu mustikasta (Vaccinium myrtillus), kielosta 
(Convallaria majalis) ja metsälauhasta (Deschampsia flexuosa). Muutamissa kohdin kasvaa 
hieman runsaammin sananjalkaa (Pteridium aquilinum), metsänalvejuurta (Dryopteris cart-
husiana) sekä nuokkuhelmikkää (Melica nutans). Alueella on runsaasti lahopuuta hakkuutäh-
teiden muodossa. Hakkuissa säästetty kapea rantavyöhyke on paikoin hyvin tiheäpuustoista 
ja lehtipuuvaltaista. Puustoon kuuluu jonkin verran tervaleppiä (Alnus glutinosa) ja pihlajia 
(Sorbus aucuparia) sekä myös haapaa (Populus tremula). Pensaskerroksessa kasvaa pähkinä-
pensaita ja tuomea (Prunus padus). Aluskasvillisuus on melko rehevää ja lajistoon kuluu mm. 
lehtotesma (Milium effusum), kielo (Convallaria majalis) sekä ranta-alpi (Lysimachia vulgaris). 
Rannan edustalla on kapea, noin 10 metrin levyinen ruovikkovyöhyke (Phragmites australis)  

Lohko 2. Luonnonsuojelulain 29 § mukainen suojeltava luontotyyppi. 
Pähkinälehto
Lohkon alue käsittää rantaan menevän uran eteläpuolella sijaitsevan, hakkuissa säästetyn 
pähkinälehtokuvion. Pienellä alueella kasvaa yli 20 kookasta, monihaaraista pähkinäpensas-
ta. Kookkaimmat pähkinäpensaat ovat noin kymmenmetrisiä. Ylispuustona kohteella kasvaa 
haapaa, rauduskoivua, kuusta ja rannassa myös tervaleppää. Alueen pensaskerros on hyvin 
tiheä ja aluskasvillisuus paikoin niukkaa varjostuksen vuoksi. Lehtotyyppi on kielotyypin kui-
vaa lehtoa. Kielon lisäksi lajistoon kuuluu mm. valkovuokko (Anemone nemorosa), lehtotes-
ma, lillukka (Rubus saxatilis) ja niukkana kasvava mustakonnanmarja (Actaea spicata).  Päh-
kinäpensaikon seassa oli lehtokurppapoikue. Pähkinälehtokuvio täyttää Luonnonsuojelulain 
29 § mukaiset vaatimukset suojeltavasta pähkinälehto luontotyypistä.

Rödhälssundet. Lohkon 2 pähkinälehtoa
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Lohko 3
Mäen lakialue on jätetty hakkuiden ulkopuolelle. Puusto koostuu lakialueella harvakasvuisis-
ta männyistä. Pensaskerroksessa kasvaa katajaa (Juniperus communis) sekä pihlajia (Sorbus 
aucuparia). Avokalliota on alueella muutamin kohdin. Kallionreunamilla kasvaa muutamin 
kohdin runsaasti kivikkoalvejuurta (Dryoteris filix-mas) ja kallioimarretta (Polypodium vulga-
re) ja kallion itäreunalla kasvillisuus on melko rehevää. Lakialueen ketolajisto on niukkaa ja 

Rödhälsundet. Lohkon 3 kallioalueen melko rehevää kasvillisuutta

Rödhällsundet. Lohkon 4 peltoa
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siihen kuuluu ahomansikka (Fragaria vesca), lehtoarho (Moehtringia trinervia), kalliohatikka 
(Spergula morisonii) sekä niukkana kasvava isomaksaruoho (Sedum telephium) Lakialueella 
on muutama mäntykelo.

Lohko 4.
Lohko käsittää pienen viljelyksessä olevan peltoalueen. Pellon ja rannan väliin jää tervalep-
pää ja rauduskoivua kasvava pensaikkoreunus, jonka aluskasvillisuus on hyvin rehevää ja 
mesiangervovaltaista (Filipendula ulmaria). Rannan pensaikossa on myös pieni isokiertokas-
vusto (Calystegia sepium) Rantaa reunustaa hieman tiheämpi ruovikkovyöhyke. Tällä alueella 
havaittiin laulava pensaskerttu ja punavarpunen. Pensaskerttu myös pesi alueella, sillä heinä-
kuisella käynnillä alueella havaittiin maastopoikue.

Lohko 5
Suunnittelualueeseen kuuluu myös saaristotien eteläpuoleinen kapea ranta-alue. Alueella 
on venevalkama ja sinne johtaa tie. Rannan ja Saaristotien välinen alue on hyvin rehevää 
ja puusto koostuu tervalepistä ja rauduskoivuista. Pensaskerroksen lajistoon kuuluu tuomi, 
punaherukka (Ribes rubrum) ja terttuselja (Sambucus racemosa). Tervalepikon ja yhtenäisen 
ruovikon väliin jää suurruohoniittyreunus, jossa valtalajiston muodostavat mesiangervo, nok-
konen (Urtica dioica), koiranputki (Anthriscus sylvestris) ja pelto-ohdake (Cirsium arvense). 
Rantaa reunustava ruovikkoreunus on tiheää ja paikalla oli ruokokerttusreviiri. Tervaleppäreu-
nuksen linnustoon kuului lehtokerttu.

Storuddenin alue
Storuddenin etelärannalla sijaitseva rakentamaton metsäalue jaettiin yhteensä kahteen loh-
koon sekä rantavyöhykkeeseen, joka kuvattiin erikseen. Rantavyöhykettä ja kallioaluetta lu-
kuun ottamatta koko alue on hoidettua talousmetsää, joka on harvennettu talvella 2018–2019.

Rödhällsundet. Yleiskuva lohkon 5 alueelta
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Lohko 1 Metsälain 10 § mukainen erityisen tärkeä elinympäristö
Lohko käsittää alueen länsireunaan sijoittuvan jyrkänteen, jonka pudotuskorkeus on yli 10 
metriä ja siten jyrkänne täyttää Metsälain 10 § määritelmän erityisen tärkeästä elinympäris-
töstä. Jyrkänteen lakialue on hyvin karua ja paikalla kasvaa tyypillisiä lyhytrunkoisia saaristo-
mäntyjä. Lakialueen aluskasvillisuus on hyvin niukkaa, mutta jyrkänteen rinteellä kasvillisuus 
on runsaampaa. Lajistoon kuuluu mm. runsaana kasvava ukontulikukka (Verbascum thap-
sus), käärmeenpistoyrtti (Vincetoxicum hirundinaria), haurasloikko (Cystopteris fragilis) sekä 
keto-orvokki (Viola tricolor). Rinteen alapuolella kasvaa muutamin kohdin karhunköynnöstä 
(Calystegia sepium). Rinteen reunoilla kasvaa jonkin verran katajaa ja taikinanmarjaa (Ribes 
alpinum), mutta muuten pensaskerros on niukka. Alueella on muutamia mäntykeloja ja kal-
lion lakialueelta on hieno näkymä idänsuuntaan. Jyrkänne loivenee pohjoiseen mentäessä ja 
puusto rinnealueella lisääntyy.

Storuddenin Metsälakijyrkänteen kasvillisuutta
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Lohko 2
Suurin osa suunnittelualueesta on puustoista ja kallioista rinnettä, jossa muutamin kohdin 
on pieniä avokalliolaikkuja. Lohkon pohjoisosassa on myös pieni jyrkänne, joka on kuiten-
kin metsälakikohteeksi liian matala. Rinnealueen puustoon mäntyvaltaista ja harvaa, mutta 
lohkon pohjoisosassa puusto on tiheämpää ja täällä männyn lisäksi kasvaa myös kuusta ja 
rauduskoivua. Lohkon sisäosien tasaisemmalla maalla sijaitsevat alueet on harvettu viime 
talvena ja näillä paikoin metsä on tasaikäistä ja tasakokoista eikä alueella ole pensaskerrosta. 
Metsätyyppi on alueella pääosin puolukkatyypin kangasta, jossa valtalajiston muodostavat 
puolukka (Vaccinium vitis-idaea), kanerva (Calluna vulgaris) ja metsälauha. Muutamin koh-
din notkelmapaikoissa on mustikkatyypin tuoretta kangasta. Lohkon pohjoisosan puustoi-
sempi rinnealue on rehevämpää ja täällä pensaskerroksessa kasvaa jonkin verran pihlajaa ja 
aluskasvillisuudessa esiintyy mm. vanamoa. Lohkon alueella on jonkin verran keloontuneita 
mäntyjä ja muutamia tuulenkaatoja. Alueen pienillä kalliolaikuilla kasvaa yksittäisiä isomak-
saruohoja ja yhdellä laikulla kasvaa myös kissankäpälää (Antennaria dioica). Alueella havait-
tiin merkkejä mäyrän oleskelusta ja alueella on myös tiheä metsäkauriskanta.

Rantavyöhyke
Rantavyöhyke on alueella rinnealueesta johtuen melko kapea. Rantaa reunustaa kapea ja 
epäyhtenäinen tervaleppäreunus, joka muutamin kohdin on hieman leveämpi.  Tervaleppä-
reunuksen ja järviruovikon väliin jää muutamin kohdin rantaniittyreunus, joka leveimmillään 
on vain muutamia metrejä. Lajistoltaan rantavyöhyke on hyvin tavanomaista ja valtalajina 
kasvaa ruokohelpi (Phalaris arundinacea), järviruoko ja muutamin kohdin myös ranta-alpi, 
rantakukka (Lythrum salicaria) ja mesiangervo. Rantaa pitkin kulkee kauriiden käyttämä polku 
ja tästä johtuen alueella on poikkeuksellisen runsaasti puutiaisia. Alueella on melko runsaasti 
lahoavaa tervaleppää ja myös kolopuita. Alueella pesi käpytikka.

Lahopuuta Storuddenin rantavyöhykkeellä
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4.2 Liito-oravaselvitys
4.2.1 Johdanto
Liito-orava (Pteromys volans) kuuluu EU:n Luontodirektiivin liitteen IV lajeihin ja on siten 
erityisesti suojeltu laji koko EU:n alueella. Kansallisessa uhanalaisluokituksessa (Hyvärinen 
ym 2019) laji kuuluu luokkaan vaarantuneet (VU). Suomen liito-oravapopulaation kokoa on 
vaikea tarkasti selvittää, mutta seurantatutkimusten perusteella laji näyttää taantuneen viimei-
sen vuosikymmenen aikana jopa 30 %. Liito-oravan suojelustatus on vahva, sillä Luontodi-
rektiivin 12 artiklan I kohta edellyttää, että lajin lisääntymis- tai levähdyspaikkoja ei hävitetä 
eikä heikennetä. Alueellinen ympäristökeskus voi kuitenkin myöntää poikkeusluvan, mikäli 
lajin suojelutaso säilyy suotuisana.

4.2.2 Käytetty menetelmä
Tutkimusalueella tehty liito-oravaselvitys toteutettiin jätöshavainnointimenetelmää käyttäen. 
Inventoinnissa liito-oravan keltaisia jätöksiä haettiin lajin mahdollisten oleskelu- ja ruokailu-
puiden tyviltä ja oksien alta 17.4.2019. Samalla alueelta haettiin mahdollisia pesä- ja päivä-
lepokoloja. Alueelta tutkittiin kaikkien suurikokoisempien puiden tyvet liito-oravan jätösten 
löytämiseksi. Talvijätösten lisäksi inventointialueelta haettiin liito-oravan jättämiä virtsamerk-
kejä, jotka värjäävät erityisesti haapojen epifyyttisammaleet keltaisiksi ja tuoksuvat voimak-
kaasti läheltä nuuhkaistessa. Lisäksi alueelta etsittiin liito-oravan jättämiä syönnöksiä ja muita 
ruokailujälkiä. Lajin suosimien ruokailupuiden alta löytyy silmuja ja oksankärkiä ja kesäaika-
na myös pureskeltuja lehtiä, joita kertyy joskus runsaastikin puiden alle. 

4.2.3 Tulokset
Paraisten kaupungin alueella ei ole tunnettuja liito-oravan elinpiirejä ja laji puuttuu alueen 
eläimistöstä hyvin suurella todennäköisyydellä. Lähin tunnettu elinpiiri on sijainnut Kuusiston 
saarella, mutta tämäkin elinpiiri on ollut tyhjä useita vuosia. Lajin leviäminen Paraisten alu-
eelle edellyttäisi useiden salmien talviaikaista ylitystä ja tämä on lajille hyvin vaikeaa.

Alueelta ei löytynyt merkkejä liito-oravan esiintymisestä ja alueella ei ole lajille soveliasta 
elinympäristöä. Valtaosa alueesta on karua kalliomännikköä, jossa lehtipuita on niukasti. La-
jille elinympäristöksi optimaalisia varttuneita kuusi-haapa sekametsäkuvioita ei alueella ole. 

Västäräkki pesii alueella
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4.3 Pesimälinnustoselvitys
Alueelle tehtiin kartoituslaskentamenetelmään perustuva pesimälinnustoselvitys. Alueelle 
tehtiin laskentakierros 23.5 ja alueelta inventoitiin Lintudirektiivin liitteen I pesimälajit sekä 
kansallisessa uhanalaisluokituksessa (Hyvärinen ym. 2019) mainitut lintulajit. Peruslajistoa ei 
selvityksessä laskettu. Alueelle tehtiin toinen käynti kesäkuun alussa, jolloin tutkittiin alueen 
itäosan alue uudelleen.

4.3.1 Alueella pesivät /havaitut Lintudirektiivin (Council Directive 79/409/ETY) 
liitteen I pesimälajit

Palokärki (Dryocopus martinus) 1 pari
Storuddenin alueella havaittiin aikuinen palokärki ruokailevana. Havainto tehtiin suunnittelu-
alueen ulkopuolella, mutta koko Storuddenin alue kuuluu palokärjen laajaan reviiriin. Suun-
nittelualueen rantapuissa näkyi palokärjen ruokailujälkiä useassa kohdassa. Laji vaatii järeä-
runkoisen puun pesäkolon tekemiseen, eikä näitä puita ole Storuddenin suunnittelualueella.

4.3.2 Alueella pesivät /esiintyvät kansallisessa uhanalaisluokituksessa (Hyvärinen 
ym. 2019) mainitut lintulajit

Västäräkki (Motacilla alba) 1 pari
Rödhällsundetin sillan ympäristössä ja viereisellä pellolla havaittiin västäräkkipari, joka mah-
dollisesti pesi sillan rakenteissa tai lohkon 5 venevajassa. Uudessa uhanalaisluokituksessa laji 
on luokiteltu silmälläpidettäviin (NT) lintulajeihin, mutta laji on edelleen yleinen pesimälintu 
koko Suomen alueella.

Pensaskerttu (Sylvia communis) 1 pari
Lohkon 4 (Rödhällsundet) pellon reunan lehtipuureunuksella havaittiin laulava pensaskerttu 
ja heinäkuussa samalla alueella havaittiin lajin maastopoikue. Uudessa uhanalaisluokitukses-
sa laji on luokiteltu silmälläpidettäviin (NT) lintulajeihin.

Palokärki
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Ruokokerttunen (Acrocephalus schoenobaenus) 1 pari
Lohkon 5 (Rödhällsundet) ruovikkoalueella oli ruokokerttusreviiri lajille tyypillisessä ympäris-
tössä. Uudessa uhanalaisluokituksessa laji on luokiteltu silmälläpidettäviin (NT) lintulajeihin, 
mutta laji on edelleen ruovikoiden peruslajeja Suomessa.

Töyhtötiainen (Lophophanes cristatus) 1 pari
Storuddenin osa-alueen kallion päällä havaittiin töyhtötiaispoikue lajille tyypillisessä ympä-
ristössä, Rannan tervaleppäreunuksella on useita lahopuupökkelöitä, joihin lajin on mahdol-
lista kaivertaa pesäkolonsa. Uudessa uhanalaisluokituksessa laji on luokiteltu vaarantuneisiin 
(VU) lajeihin. Laji kärsii tehometsätaloudesta monien muiden metsälajien tavoin.

Punavarpunen (Carpodacus eryhrinus) 1 pari
Lohkon 4 (Rödhällsundet) pellon reunapensaikoissa lauloi vanha punavarpunen. Alue on la-
jille tyypillistä pesimäympäristöä. Uudessa uhanalaisluokituksessa laji on luokiteltu silmällä-
pidettäviin (NT) lintulajeihin.

5. Yhteenveto
Suunnitellulla ranta-asemakaava-alueella on yksi Luonnonsuojelulain 29 § tarkoittama suo-
jeltava luontotyyppi (pähkinälehto). Rödhällsundetin rannalla sijaitseva kohde on jätetty hak-
kuiden ulkopuolelle ja kohde on selvärajainen. Storuddenin alueella sijaitseva jyrkänne (loh-
ko 1) on Metsälain 10 § mukainen erityisen tärkeä elinympäristö. Vesilain (Vesilaki 587/2011) 
tarkoittamia suojeltavia pienvesiä ei alueella ole. Alueella ei esiinny liito-oravia. Lintudirek-
tiivin liitteen I lajeista alueella esiintyy ainakin palokärki, jonka laajaan reviiriin Storuddenin 
alue kuuluu. Kansallisessa uhanalaisluokituksessa (Hyvärinen ym. 2019) mainituista lintu-
lajeista alueella havaittiin pesivinä västäräkki (NT), pensaskerttu (NT), ruokokerttunen (NT), 
töyhtötiainen (VU) ja punavarpunen (NT).  Alueella ei ole viitasammakoille sopivia kutualuei-
ta. Alueella ei ole perinnebiotooppeja. Alueella kasvaa jonkin verran isomaksaruohoa, mutta 
alue ei kuulu isoapolloperhosen säännölliseen esiintymisalueeseen.  Alueen metsiä on hoi-
dettu talousmetsinä, eikä vanhan metsän kohteita ole alueella. Saaristotien varren lupiineita 
lukuun ottamatta alueella ei kasva vieraslajeja.
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7. Liitteet

Karttaliitteet 1 ja 2. Tutkimusalueet ja lohkorajaukset.
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